5
3

ПРОТОКОЛ

заседания Совета по инвестиционной политике

г. Чебоксары

18 января 2011 г.

                                               № 1
Председательствующий – Моторин И.Б.
Секретарь – Кузьмина Е.Г.

Присутствовали:  15  человека (список прилагается)
	Члены Совета:

	заместитель главы администрации города Чебоксары по экономическому развитию и финансам

	Данилов

Павел Владимирович

	заместитель министра природных ресурсов и экологии Чувашской Республики

	Краснов

Владимир Иванович

	заместитель министра финансов Чувашской Республики

	Муратова

Фарида Халиковна

	заместитель руководителя Управления Федеральной налоговой службы по Чувашской Республике

	Никина

Ольга Михайловна

	заместитель министра здравоохранения и социального развития Чувашской Республики

	Осипова

Надежда Александровна

	первый заместитель министра культуры, по делам национальностей, информационной политики и архивного дела Чувашской Республики

	Фошин

Вячеслав Александрович

	председатель Комитета Государственного Совета Чувашской Республики по бюджету, налогам, предпринимательству и собственности

	Щербаков

Анатолий Васильевич

	Приглашенные:

	зам. Председателя Кабинета Министров Чувашской Республики - министр градостроительства и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики

	Гончаров Александр Николаевич

	заместитель министра сельского хозяйства Чувашской Республики

	Виноградова

Наталья Николаевна

	заместитель министра образования и молодежной политики Чувашской Республики

	Дмитриева                      Надежда Викторовна

	заместитель министра имущественных и земельных отношений Чувашской Республики

	Иванова                       Светлана Анатольевна

	заместитель министра по физической культуре, спорту и туризму Чувашской Республики

	Яковлев

Алексей Николаевич

	начальник отдела развития общественной инфраструктуры Управления экономического анализа, жилищного строительства и развития общественной инфраструктуры министерства градостроительства и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики

	Федоров

Сергей Леонидович

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.  О выделении дополнительных средств республиканского бюджета Чувашской Республики на финансирование объектов капитального строительства республиканской адресной инвестиционной программы 2011 года;

2. Об изыскании средств на строительство жилья для пострадавших в результате пожаров граждан.

1. Слушали:

Фошина В.А., Осипову Н.А., Яковлева А.Н., Гончарова А.Н., Федорова С.Л., Виноградову Н.Н. – О выделении дополнительных средств республиканского бюджета Чувашской Республики на финансирование объектов капитального строительства республиканской адресной инвестиционной программы 2011 года.
Выступили:

            (Моторин И.Б., Кузьмина Е.Г.,  Муратова Ф.Х., Никина О.М., Иванова С.А., Данилова П.В., Краснов В.И., Щербаков А.А.).
Решили:

1.1. Принять к сведению информацию Минкультуры Чувашии, Минспорта Чувашии, Минстроя Чувашии, Минздравсоцразвития Чувашии, Минсельхоза Чувашии  о необходимости выделения дополнительных средств из республиканского бюджета Чувашской Республики на финансирование объектов капитального строительства республиканской адресной инвестиционной программы 2011 года;
1.2. Рекомендовать Минфину Чувашии при внесении изменений в Закон Чувашской Республики «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2011 год и на плановый период 2012 и 2013 годов» учесть данные предложения согласно приложению к протоколу;

1.3. В целях оптимизации бюджетных расходов и исключения удорожания в ходе строительства сметной стоимости объектов капитального строительства, претендующих на финансирование за счет бюджетных средств, по предложению Минстроя Чувашии, рекомендовать органам исполнительной власти – государственным заказчикам объектов республиканской адресной инвестиционной программы  обращаться по вопросам проверки сметной стоимости в АУ «Центр по ценообразованию Чувашской Республики» Минстроя Чувашии;
1.4. Органам исполнительной власти Чувашской Республики – государственным заказчикам объектов республиканской адресной инвестиционной программы, строительство (реконструкция) которых заканчивается в текущем году за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики, совместно с органами местного самоуправления активизировать работу по государственной регистрации прав собственности  на построенные объекты (включая конно-спортивную школу в г.Новочебоксарске) с направлением в Минимущество Чувашии правоустанавливающих документов;
1.5. Рекомендовать Минстрою Чувашии:

совместно с Минфином Чувашии разработать механизм финансирования перевода многоквартирных домов на индивидуальное поквартирное отопление в г.Ядрин и г. Мариинский Посад;

совместно с Госслужбой Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам при согласовании тарифов на плату за технологическое подключение к инженерным сетям предусмотреть включение в тарифы расходов на выкуп земельных участков для строительства инженерных сетей и сооружений территории комплексной застройки района ул.Б.Хмельницкого г.Чебоксары;

представить до 25 января 2011 года в Минфин Чувашии и Минэкономразвития Чувашии финансовое обоснование расходов на электрификацию населенных пунктов Чувашской Республики с приложением расчетов в разрезе объектов и заключенных государственных контрактов;
обеспечить своевременное проведение государственной экспертизы на проектно-сметную документацию строительства Ледового Дворца в г.Чебоксары и выдачу заключений государственной экспертизы и о проверке достоверности определения сметной стоимости строительства указанного объекта;.
1.6. Рекомендовать Минкультуры Чувашии провести экспертизу проекта реконструкцию здания ГУК «Чувашский государственный художественный музей» на предмет применения энергосберегающих технологий;
1.7. Рекомендовать Минфину Чувашии выделить дополнительные средства республиканского бюджета по итогам I полугодия 2011 г. на строительство Вурнарского группового водовода в объеме 65,0 млн.рублей и на возмещение расходов на оплату разницы в площади приобретаемого жилья при реализации мероприятий по переселению граждан из аварийного жилого фонда в объеме 50,0 млн.рублей;
1.8. Минспорта Чувашии совместно с Минстроем Чувашии и администрацией г. Чебоксары до 1 февраля 2011 г. разработать схему получения пожертвований ОАО «Газпром» на  строительство Ледового дворца в г. Чебоксары;
1.9. Рекомендовать администрации г. Чебоксары ускорить завершение разработки проектно-сметной документации на строительство Ледового дворца в г. Чебоксары в целях своевременного освоения средств ОАО «Газпром».
            2. Слушали:

Гончарова А.Н.. - Об изыскании средств на строительство жилья для пострадавших в результате пожаров граждан.
Выступили:
	            (Моторин И.Б., Кузьмина Е.Г.,  Муратова Ф.Х., Щербаков А.В., Никина О.М.)

Решили:

2.1. Принять к сведению информацию Минстроя Чувашии о потребности строительства жилья для пострадавших в результате пожаров граждан;
2.2. Рекомендовать ГКЧС Чувашии разработать порядок по строительству и приобретению жилья для пострадавших в результате пожаров граждан и внести его на рассмотрение в Кабинет Министров Чувашской Республики.
Заместитель Председателя Кабинета Министров

Чувашской Республики - министр экономического
 развития, промышленности и торговли
 Чувашской Республики
                     Моторин И.Б.
 Секретарь                                                                                                 Кузьмина Е.Г.